412 *causa enim, aiunt, volentis, si egrotet quis propter se ipsum sive penuriam habeat, καὶν [...] νοσῆτις δι’ ἑαυτὸν καὶν πένηται, τοῦ ἐλομένου ἢ αἰτία, Dieci questioni sulla provvidenza 39, 7-8.*

413 Sui termini latini per rendere il greco αὐτεξούσιον si veda Sorabji (2004), p.7.

414 «Dalle tue domande intuisco che consideri la libertà umana come qualcosa che non può essere condizionato da nessuna realtà e -citando le tue stesse parole- assoluto e perfettamente in atto», *querens autem diffinis hoc esse quod a nullo potestatum neque obtentum, sed -| et verbo dicens sic -autoperigraptum (id est ipsum circumscriptum) et autenergikum (id est operativum), Lettera all’inventore Teodoro X 56, 4-7.*

415 Steel (2014).

autodeterminazione che può essere attribuita solo all'Uno ed è quindi del tutto esclusa dalle prerogative umane⁴¹⁶. Inoltre, poiché, come abbiamo visto, la provvidenza governa ed amministra su tutto, in direzione del bene, gli uomini saranno sì una causa di ciò che esiste, ma solo nella misura in cui i loro progetti ed i loro desideri coincidano con il volere del Tutto e si inseriscano nei piani della provvidenza⁴¹⁷. Per Proclo, esiste un delicato equilibrio tra l'azione della provvidenza che tutto ingloba e la possibilità di agire in modo autonomo ed autodeterminato del singolo ente. Innanzitutto, come sappiamo, l'azione degli altri soggetti o eventi esterni è risultato dell'azione della provvidenza che si serve di essi come strumenti per punire, raddrizzare o premiare il comportamento del singolo. L'uomo, dunque, agirà nel piano ordito dalla provvidenza per guidare il mondo secondo il bene, quale "strumento" della provvidenza stessa. L'azione del soggetto, quindi, dovrà essere letta secondo una duplice prospettiva poiché da un lato egli avrà la facoltà di agire autonomamente (ed in questo, come vedremo,

416 «Dalle tue domande intuisco che consideri la libertà umana come qualcosa che non può essere condizionato da nessuna realtà e -citando le tue stesse parole- assoluto e perfettamente in atto. Se attribuisce questi caratteri alla libertà essa sarà anche dotata di una potenza infinita, propria, in quanto tale, unicamente della realtà somma che domina su tutto l'essere. Una simile forma di libertà non può appartenere, quindi, all'uomo», *querens autem diffinis hoc esse quod a nullo potestatum neque obtentum, sed -| et verbo dicens sic- autoperigratum (id est ipsum circumscriptum) et autenergitum (id est ipsum operativum); si autem hoc, et incorruptibile omnino et potentissimum et soli primo competens presidi omnium entium; nobis autem le in nobis | non adhuc conveniens, idem X 56, 4-10.*